Дело № 58RS0014-01-2020-000322-12

(1-45/2020)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Колышлей 17 июля 2020 года

Пензенская область

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Колышлейского района Пензенской области Коженовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кондрашовой Ю.Ю., представившей удостоверение № 901 и ордер № Ф 1918 от 17.07.2020 г. ПОКА, 

при секретаре Шилиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Колышлейского районного суда Пензенской области в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении незаконного распространения порнографических материалов, совершенного с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов с использованием сети «Интернет», обладая достаточными знаниями в области информационных технологий, навыками в пользовании компьютерной техникой, являясь зарегистрированным пользователем сайта «В контакте» с выделенной ему страницей 

<

данные изъяты>», имея в собственности ноутбук марки 

<

данные изъяты>» и USB-модем с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером № и подключенный к мобильной сети передачи данных ПАО «Мегафон», с выделенным ему IP-адресом №, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 07 часов 51 мин. 18 ноября 2019 года до 14 часов 35 мин. 21 ноября 2019 года, являясь пользователем сайта «В контакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», зашел на страницу 

<

данные изъяты>», где у него возник умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1, являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 18 ноября 2019 года в 07 часов 51 мин., путём добавления на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный ко всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл 

<

данные изъяты>», который был просмотрен 320 раз пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице 

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы № от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «Вконтакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1, являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 21 ноября 2019 года в 10 часов 19 мин., путём добавления со страницы под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный к всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл «

<

данные изъяты>», который был просмотрен 263 раза пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице 

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №1182/4-1 от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «В контакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1 являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 21 ноября 2019 года в 12 часов 26 мин., путём добавления на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный к всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл 

<

данные изъяты>», который был просмотрен 325 раз пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице 

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №1182/4-1 от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «Вконтакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1, являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 21 ноября 2019 года в 13 часов 10 мин., путём добавления со страницы под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный к всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл «

<

данные изъяты>», который был просмотрен 298 раз пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице 

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №1182/4-1 от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «Вконтакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1, являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 21 ноября 2019 года в 14 часов 29 мин., путём добавления со страницы под псевдонимом 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный к всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл «

<

данные изъяты>», который был просмотрен 328 раз пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице «

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №1182/4-1 от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «Вконтакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Он же, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов посредством сети «Интернет» сайта «В контакте» среди других его пользователей, ФИО1, являющийся пользователем сайта «В контакте», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», 21 ноября 2019 года в 14 часа 35 мин., путём добавления со страницы под псевдонимом 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», на свою страницу 

<

данные изъяты>», разместил доступный к всеобщему просмотру и скачиванию видеофайл 

<

данные изъяты>», который был просмотрен 564 раза пользователями сайта «В контакте», заведомо зная, что данный видеофайл содержит информацию порнографического характера. Публично демонстрируя характер содержания видеофайла, хранящегося на его странице «

<

данные изъяты>», носящий, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №1182/4-1 от 11 июня 2020 года, признаки порнографического характера, ФИО1, предоставил возможность любому желающему зарегистрированному пользователю сайта «В контакте», скопировать и приобрести указанный видеофайл. Таким образом, ФИО1 незаконно распространил порнографические материалы.

Тождественные преступные действия ФИО1 были направлены на достижение одной цели, а именно на незаконное распространение порнографических материалов, объединены единым умыслом, в связи с чем расцениваются как продолжаемое преступление. 

Суд считает предложенную органом представительного расследования и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Судом при этом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, его вина в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. 

Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. Защитник Кондрашова Ю.Ю. и государственный обвинитель Коженова А.В. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее шести лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, по месту жительства администрацией поселка и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1 (онкологическое заболевание легких).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствие со ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 с применением положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что в его действиях при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств признано смягчающим наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории совершенного им преступления. 

Суд, с учетом личности подсудимого, не усматривает необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного альтернативно к лишению свободы санкцией ч. 3 ст. 242 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 П,А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: находящиеся на ответственном хранении у подсудимого USB-модем ПАО «Мегафон», сим-карту ПАО «Мегафон», - оставить по принадлежности ФИО1; CD-R диск с видеороликами со страницы 

<

данные изъяты>», CD-R диск ПАО «Мегафон» - оставить на хранение в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Колышлейский районный суд Пензенской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий